[image: image1.png]N

\\\!II’

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                  ПОСЕЛЕНИЯ ФИЛИМОНКОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ
	19 марта 2020 года
	№
	22/4

Об утверждении ведомственной целевой программы «Компенсация расходов, связанных с установкой индивидуальных приборов учета электроэнергии в муниципальных жилых помещениях поселения Филимонковское на 2020 год»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом поселения Филимонковское,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Компенсация расходов, связанных с установкой индивидуальных приборов учета электроэнергии в муниципальных жилых помещениях поселения Филимонковское на 2020 год» (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник».
	Глава поселения Филимонковское
	М.В. Аришина

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу поселения Филимонковское Марию Васильевну Аришину
Приложение

к решению Совета депутатов

поселения Филимонковское

в городе Москве

от  19.03.2020  № 22/4
Ведомственная целевая Программа

 «Компенсация расходов, связанных с установкой индивидуальных приборов учета электроэнергии в муниципальных жилых помещениях
 поселения Филимонковское на 2020 год»

Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа "Компенсация расходов, связанных с установкой индивидуальных приборов учета электроэнергии в муниципальных жилых помещениях поселения Филимонковское на 2020год " (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- Закон города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве».

- Устав поселения Филимонковское, в соответствии со ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации:

	Дата утверждения Программы
	Решение Совета депутатов поселения Филимонковское в городе Москве от 19 марта 2020 года № 22/4

	Цели Программы
	- компенсировать расходы по замене индивидуального прибора учета электроэнергии нанимателю муниципального жилого помещения;

- установка к 2021 году индивидуальных приборов учета электроэнергии, в муниципальных жилых помещениях многоквартирных домов.

	Задачи Программы
	- сокращение потребления энергоресурсов в муниципальных жилых помещениях за счет установки приборов учета с более высоким классом точности;

- снижение финансовой нагрузки на потребителей за счет сокращения расходов на энергоресурсы;

- стимулирование мотивации потребителей к экономии энергоресурсов и создание условий для предоставления коммунальных услуг в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

	Характеристика программных мероприятий
	- мероприятия по компенсации расходов, связанных с установкой индивидуальных приборов учета электроэнергии в муниципальных жилых помещениях.

	Сроки реализации Программы
	2020 год:

	Исполнители Программы
	Администрация внутригородского муниципального образования поселение Филимонковское в городе Москве.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Бюджет внутригородского муниципального образования поселение Филимонковское в городе Москве.

Общий объем финансирования Программы составляет
615 600  рублей, в том числе по кварталам:

- 2020 год (II– квартал) –307,8 тыс. рублей;
- 2020 год (III – квартал)– 307,8 тыс. рублей.
При формировании проекта бюджета внутригородского муниципального образования поселение Филимонковское в городе Москве средства, выделяемые на реализацию мероприятий Программы, подлежат уточнению с учетом возможностей бюджета поселения.

	Ожидаемые

конечные

результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	В результате реализации Программы ожидается:

- переход на отпуск ресурсов (электроэнергии) потребителям в соответствии с показаниями коммерческих приборов учета;

- установка в муниципальных жилых помещениях поселения Филимонковское не менее 228 индивидуальных приборов учета электроэнергии, - создание условий для повышения энергетической и экономической эффективности в регулировании отношений между производителями, исполнителями и потребителями коммунальных услуг в жилищно-коммунальном хозяйстве поселения.
Установка приборов учета энергоресурсов позволит привести уровень платежей населения за электроэнергию в соответствие с фактическими объемами их использования.

Реализация настоящей Программы приведет к созданию реальных стимулов для экономии энергоресурсов.

Социально-экономическая эффективность Программы будет выражена в повышении качества жизни и здоровья населения за счет комфортных условий проживания граждан.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой поселения Филимонковское в городе Москве.

1. Характеристика проблемы и обоснование ее решения

программно-целевыми методами

В условиях роста цен на электроэнергию, перехода к полной оплате потребителями фактически потребленных коммунальных услуг, ресурсосбережение становится одним из важнейших направлений реформирования жилищно-коммунального хозяйства. Решение данной проблемы требует полного учета потребляемых энергоресурсов. Установка приборов учета стимулирует уменьшение потребления ресурсов и позволяет снижать платежи потребителей.

Без индивидуальных приборов учета в муниципальных квартирах невозможно определить количество и качество оказываемых услуг. Расчетный метод определения объема указанных услуг не учитывает качество услуг, а также короткие перерывы в оказании услуг.

Учет энергоресурсов - один из наиболее эффективных способов повысить уровень энергоресурсопотребления отдельной квартиры, дома, поселения. Приборный учет дает возможность зафиксировать реально потребленное количество энергоресурсов, которое, как правило, ниже расчетного.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить выполнение приоритетного направления развития экономического потенциала -повышения эффективности использования энергоресурсов.

2. Цели и задачи Программы

Целями данной Программы являются:

-  упорядочение расчетов за потребленные энергоресурсы;

- установка к 2020 году индивидуальных приборов учета электроэнергии, в муниципальных жилых помещениях многоквартирных домов.

Задачи Программы:

- сокращение потребления энергоресурсов в муниципальных квартирах и жилых домах за счет установки приборов учета;

- снижение финансовой нагрузки на потребителей за счет сокращения расходов на энергоресурсы;

- стимулирование мотивации потребителей к экономии энергоресурсов и создание условий для предоставления коммунальных услуг в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

3. Результаты реализации Программы и целевые индикаторы

В результате реализации Программы ожидается:

- переход на отпуск ресурсов (электроэнергии) потребителям в соответствии с показаниями коммерческих приборов учета;

- установка в муниципальных жилых помещениях поселение Филимонковское в городе Москве не менее 228 индивидуальных приборов учета электроэнергии;

- создание условий для повышения энергетической и экономической эффективности в регулировании отношений между производителями, исполнителями и потребителями коммунальных услуг в жилищно-коммунальном комплексе поселения.
Установка приборов учета энергоресурсов позволит привести уровень платежей населения за энергоресурсы в соответствие с фактическими объемами их использования.

Реализация настоящей Программы приведет к созданию реальных стимулов для экономии энергоресурсов.

Социально-экономическая эффективность Программы будет выражена в повышении качества жизни населения за счет комфортных условий проживания граждан.

4. Перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах с указанием направлений расходования средств и источников финансирования и сроках реализации каждого мероприятия

Для решения задач Программы и достижения поставленных целей планируется выполнение мероприятий, направленных на установку в муниципальных жилых помещениях многоквартирных домов индивидуальных приборов учёта электроэнергии.

Данные мероприятия приведены в приложении N 1 к Программе.

Деятельность в указанном направлении предусматривает установку:

- 228 приборов учёта электроэнергии;

Общий объем финансирования Программы составляет 615 600  рублей, в том числе по кварталам:

- 2020 год (II– квартал) –307,8 тыс. рублей;
- 2020 год (III – квартал)– 307,8 тыс. рублей.
Данные по объему финансирования приведены в приложении N 3 к Программе.

5. Срок реализации Программы

 2020 годы (II и III) кварталы.

6. Оценка эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации Программы, а при необходимости - и после ее реализации

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета внутригородского муниципального образования поселение Филимонковское в городе Москве.

Общий объем финансирования Программы составляет: 615 600  рублей, в том числе по кварталам:

            - 2020 год (II– квартал) –307,8 тыс. рублей;
            - 2020 год (III – квартал)– 307,8 тыс. рублей.
.
При формировании проекта бюджета внутригородского муниципального образования поселение Филимонковское в городе Москве средства, выделяемые на реализацию мероприятий Программы, подлежат уточнению с учетом возможностей бюджета поселения.

7. Порядок компенсации расходов, связанных с установкой индивидуальных приборов учета электроэнергии в муниципальных жилых помещениях поселения Филимонковское

Настоящий Порядок разработан в целях реализации мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», определяет порядок и размер компенсации расходов, связанных с установкой в муниципальных жилых помещениях поселения Филимонковское индивидуальных приборов учета электроэнергии (далее – приборы учета).

2. Право на получение компенсации расходов, связанных с установкой приборов учета в муниципальных жилых помещениях поселения Филимонковское (далее – компенсация), имеют физические лица (наниматели, члены семьи нанимателя), понесшие фактические расходы на установку приборов учета в муниципальных жилых помещениях (далее – заявители).

3. Компенсация расходов предоставляется заявителям в целях возмещения затрат, связанных с установкой в жилых помещениях муниципального жилищного фонда поселения Филимонковское (далее – муниципальные жилые помещения) приборов учета, введенных в эксплуатацию после 27.11.2009.

Компенсация расходов заявителям предоставляется в размере фактических расходов, понесенных на приобретение и установку приборов учета, но не может превышать 2 700 рублей на приобретение и установку одного индивидуального прибора учета электроэнергии.

4. Компенсация расходов на установку приборов учета в одном жилом помещении предоставляется однократно.

5.  Для получения компенсации заявитель предоставляет в администрацию поселения Филимонковское заявление о предоставлении компенсации расходов с приложением следующих документов:

5.1.  документ, удостоверяющий личность заявителя;

5.2. документы, подтверждающие приобретение и оплату приборов учета, комплектующих к ним, материалов, необходимых для установки приборов учета (кассовые и товарные чеки, договор купли-продажи приборов учета и др.);

5.3. документы, подтверждающие выполнение и оплату работ по установке приборов учета (договор на выполнение работ по установке приборов учета с организацией, имеющей соответствующий сертификат на данный вид работ, с приложением копии сертификата, акты выполненных работ, кассовые чеки и др.);

5.4. паспорта приборов учета (выдаются продавцом приборов учета при покупке приборов учета);

5.5. акты ввода приборов учета в эксплуатацию (оформляются организацией, имеющей законные полномочия на установку нового прибора учета);

5.6. выписка из домовой книги;

5.7. копия финансово-лицевого счета;

5.8. сведений о реквизитах банковского счета (номер счета, наименование банка) для перечисления денежных средств.

Документы, указанные в подпунктах 5.1-5.5 настоящего пункта, предоставляются в копиях с предъявлением подлинников для сверки.

Заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов.

6. На основании полученных документов администрация поселения Филимонковское формирует в отношении каждого жилого помещения учетное дело.
7. Администрация поселения Филимонковское вправе проверить наличие установленных  приборов учета в жилом помещении.

Для проведения выборочной проверки наличия установленных приборов учета в жилом помещении администрация поселения Филимонковское:

- согласовывает с заявителем посредством телефонной связи (по номеру телефона, указанному в заявлении) дату и время проведения проверки;

- проводит проверку наличия установленных приборов учета в согласованные с заявителем дату и время;

- фиксирует результаты проверки в акте проверки наличия в жилом помещении заявителя установленных приборов учета электроэнергии, который подписывается заявителем и представителем администрации поселения Филимонковское.

Акт приобщается к учетному делу жилого помещения.
В случае отсутствия заявителя в жилом помещении в согласованные с ним дату и время представитель администрации поселения Филимонковское осуществляет повторное согласование даты и времени проведения проверки на наличие установленных приборов учета в жилом помещении.

В случае повторного отсутствия заявителя в жилом помещении в согласованные с ним дату и время представитель администрации поселения Филимонковское проставляет на бланке акта проверки соответствующую отметку, указывает дату и время согласования первичной и повторной проверок и приобщает акт к учетному делу жилого помещения.
8. Основанием для отказа в предоставлении компенсации является:

8.1. жилое помещение, в котором установлены приборы учета, не находилось в муниципальной собственности на дату ввода в эксплуатацию приборов учета;
8.2. приборы учета введены в эксплуатацию до 01 июня 2019 года.

8.3. представление заявителем неполного пакета документов, определенных пунктом 5 настоящего Порядка;

8.4. компенсация расходов на установку приборов учета в данном жилом помещении была предоставлена заявителю ранее;

8.5. по результатам выборочной проверки, проведенной администрации поселения Филимонковское, установлен факт отсутствия в жилом помещении заявителя установленных и введенных в эксплуатацию приборов учета электроэнергии;

8.6. администрация поселения Филимонковское не имеет возможности провести проверку наличия установленных и введенных в эксплуатацию приборов учета в жилом помещении ввиду отсутствия заявителя в согласованные с ним дату и время (согласование с заявителем даты и времени проведения проверки осуществляется не более двух раз);

8.7. предоставление заявителем заведомо недостоверных сведений и документов, а также нечитаемых документов, документов с приписками, подчистками, помарками.
10. Рассмотрение заявления о предоставлении компенсации расходов с приложением документов, перечисленных в п. 5 настоящего порядка, и перечисление денежных средств, либо принятие решения об отказе в предоставлении компенсации осуществляется в течение 30 календарных дней со дня поступления в администрацию поселения Филимонковское документов.

11. По результатам рассмотрения заявления администрация поселения Филимонковское осуществляет перечисление денежных средств на банковский счет заявителя, указанный в его заявлении, или направляет уведомление об отказе в предоставлении компенсации в сроки, предусмотренные п.10 настоящего Порядка.